Dominica quinquagesima Valentini.

Accipite et comedite. Matth. xxvi.

Lebraf bodie carnis priniū sacerdotū q̄ tottulas  
fricas. vulgariter kucblin. vel melleas placentas  
leb kuchen/inter amicos distribuere cōsueuerūt.

Ego autē illoꝝ loco/ spirituales prestare solitus  
sum. Fricas dedi superioribz annis: hoc autē anno melleā pla-  
centā/ q̄d vulgo libetū appellant/ prestare conabor. Ipsum  
est summū bonū/ Christus dñs sub alba mappa sacramēti  
quale dedit discipulis suis in cena/ dicens verbū thematis.  
Accipite et comedite. ¶ Sed ais/ et que cōuenientia/ placē-  
te et eucharistie? Respondeo/ q̄ multa quidē per omnē mo-  
dum. Fit enī placenta ex farina et melle. miscent hec cum  
aromatibz sine fermento. Simil pasta/ der teig/ in se deser-  
uere. Pasta cōspicitur. Agitat. Figuratur. Pungitur.  
Stipulat. Loquit. Extrahit. Conspicit. Infrigidat  
Mappa alba obtegīt. Dispēsat. Comedit. Panis vite  
et stultoꝝ appellat. Contra infirmitates et quadragesima-  
li tempore ea vitur. Hec omnia fiunt in nostra placenta.

¶ Primo. placenta fit ex farina. Et nostra fit ex farina fa-  
barum eterna deitatis. Ex farina frumenti antiqua. carnis  
Ex farina siliginis noua/ anime. Secūdo/ in ea est mel mi-  
sericordie. Tertio/ miscent hec mirabili mixtione nō pfusio-  
ne substantie sed vnitate persone. Quarto/ sinitur stare per .xl.  
ebdomadas/ occulte in se deseruescens: quia plenus gratie  
et virtutū et cognitionū. Quinto conspicit a Ioseph Ma-  
ria/ angelis rē. natus. Sexto agit a matre i egiptū: a deo  
in desertū rē. Septimo figurat a patre mŕe et iudeis. Octa-  
uo pungitur spinis rē. Hono stipat carid filio clauis i mani-  
bus et pedibz. Decimo coquitur in camino caritatis: in asse-  
re cruci. Undecimo extrahit lancea militis. Duodecimo cō-  
spicit a populo p̄cipibz militibz Centurione et feminis. Tre-  
decimo / ponit in petrā sepulchri frigidā. vbi fit solidus im-  
mortalitate. Decimo q̄rto obtegīt mappa sacramēti/ et dispē-

S

Z

# Passio

fac sub sacramēto p̄ vn̄uersum mundū/p̄ ministros/sacerdo-  
tes ⁊ p̄b̄is mun̄ornat̄ p̄ pdica tores. Decimoq̄nto/placenta  
est panis vite. lebku ch̄. Et hec placenta est vita essentialis.  
Et vita erat lux hoim̄ Joan. 1. Vita est effectiue: q̄ efficit vi-  
tā nature/gratie/glorie. Vita exemplariter: q̄ in eo ostēsa est  
vita virtutū plenissime. Decimosexto/placenta dicit̄ panis  
fauor̄. Et hec placenta instituta est ab illo q̄ reputatus fuit  
fauus ab Herode rē. Decimosextimo/placenta v̄nimur cō-  
tra infirmitates. Et tu. si sup̄bie tumor/auaricie idropisis  
lepra luxurie/mania tre/squinantia gule/colica inuidie/po-  
dagra acidie/te fatigauerit/ morde in hanc placentā ⁊ sana-  
beris. Decimooctavo/per. xl. singulis dieb̄ in vesp̄is aliq̄  
particula v̄nimur. Et fac tu similiter p̄ meditationē ⁊ exaudi  
verbū themat̄. Accipite ⁊ comedite. Rogemus deē. Nec si-  
lanius deducere voluer̄; inuenies diffuse tractata vbi sup̄.

## Feria quarta Lincum

Accipite ⁊ comedite. Dat̄ b̄. xxvi.

**D**onauit vobis p̄dicie placentā melleam (lebku ch̄)

**D** Ch̄ristū sub sacramēto. Cūq̄ deliberarē/ quid vo-

bis p̄ hanc. xl. predicarem/ ad hoc mentem appulsi

vt statuerem in aīo/ vobis liberū hoc in particulas diuidere  
et singulis dieb̄/ vn̄ā (sicut ī quadagesima fieri solet) p̄ v̄so

confortatio ⁊ conseruatio vite spiritualis adminūtrare.

**D**onuit me ad hoc primo/ q̄ maternā istā nūq̄ predicauī ad

fundamentū ⁊ diffuse: sed solū in die parasceues retrū histo-

ric recitauī. **D**onuit me secundo/ q̄ pleriq̄ sanctorū/ hoc libe-

tum. taliter in particulas multas diuiserūt: sicut Berson di-

cit in ep̄stola quadā: cui⁹ initiū est. Si q̄s vult post rē. Rā

Bona uentura scidit in particulas. xlii. **U**bertinus in. cxlii.

**A**utor horalogij/ **H**enricus Sūz in. c. **J**oannes Berson

in. cl. **J**ordanus in. lxx. **D**onuit me tertio/ q̄ passio domini

in se complectit omnē perfectionē homini possibilem in hac

vita/ quoniā oīa opera perfectionis/ que Ch̄ristus vn̄q̄ in

euangeliō docuit/ ipse in seipso in passione sua perfectissime

adimpleuit. Nam/ si de paupertate voluntaria loquimur/ quis vnq̄ paupior Christo nudo pendente in cruce. vbi nec habebat vbi caput suum reclinaret. Si de obediētia ⁊ humilitate loquimur/ q̄s vnq̄ in tantū se humiliavit ⁊ erinaniuit sicut Christus/ q̄ factus est obediens vsq̄ ad mortē: mortem autē crucis. Phil. ij. Si de castitate virginali mentio fit/ quis castior eo. cuius mater virgo/ ⁊ cuius pater feminā nescit. Si de charitate sermo fuerit/ quis vnq̄ maiorē vel tantā charitatē habuit/ q̄ Christus/ qui in passione sua posuit animā suam p̄ amicos suos. Deniq̄/ si de patientia agitur tota passio excellentissima/ Christi patientiam demonstrat. Si de cōtempnū mūdi ⁊ abstractione a rebus mūdiālibus loquimur/ quis vnq̄ elegantior ⁊ abstractior ab omnibus terrenis q̄ Christus in cruce sup̄ terrā ⁊ supra oīa terrena elevatus ⁊ abstract⁹. Si de abstinētia ⁊ ieiunio seu vict⁹ inedia fiat mētio/ Christus nil gustavit in passione sua nisi fel ⁊ acetum/ vel mirrā vīnū. Si de corporis castigatōe agitur cuius vnq̄ corpus fuit intantū castigatū/ qua ntū corp⁹ domini in cruce. Si de efficacia orationis sermo fiat/ q̄s vnq̄ efficacius oravit Christo/ qui ex vehemēti attentione orationis/ guttas sanguineas sudavit. Si de elemosynarū largitione ⁊ alijs misericordie operib⁹ loquimur/ quis vnq̄ maiorem elemosynā dedit q̄ ipse Christus/ qui ppriū corpus suū in cibum ⁊ sanguinē suū in potum nobis pauperib⁹ in perpetuam elemosynā dedit/ infirmos etiā visitavit/ dum infirma discipulorū corda cōfortavit ⁊ egros multos curavit/ captiuos multos in limbo redemit/ mortuos de sepulchris suscitavit. Si de dilectione inimicorū ⁊ agitur in cruce pendens p̄ suis crucifigētib⁹ oravit. Si de dimissione offensarū loquimur. quis vnq̄ liberalius dimisit debita debitorib⁹ suis q̄ Christus/ qui latroni nō solum debita dimisit/ sed ⁊ paradysum sibi pmisit. Et de sibi inducendo p̄ singula oga superrogationes/ que oīa in passione Christi (si bene aduertimus) superoganter adimpleta inuenimus. que ⁊ nos (si p̄fecti imitatores esse volumus) adimplere debemus/ vel in facto/ vel in desiderio/ vel in misterio. Nam sicut dicit Hieronym⁹ sup̄

# Passio

Y

**Mattheū.** Singula ea que circa dñm in passione sua gesta sunt: quibus iudei et alij: quecūq; fecerūt: alia mēte fecerūt: nobis tamē credentib; mystica afferunt sacramenta. sicut etiā **Cayphas** quā dixit. Expedi vnum hoīem mori pro populo nesciuit quōd diceret: et tñ pphetavit. Similiter est de singulis gestis dñice passionis: que nos inspicere debemus: et fm exemplar eoꝝ facere. Inspice igitur et fac fm exemplar rē. **Doct** me quarto. q̄ magni doctores lamentati sunt in senecta eoz: q̄ huic passionis meditationi nō intenderūt: neq; alios ad idem adhortati fuerunt. vt dicit **Hyder** in formicario libro prim o ca. vi. **Doct** me quinto: fructus qui pcedit ex meditatione. ¶ **Sed** ais: et qui sunt hi fructus? Respondeo q̄ multi: sed septē eliciui ex **Ludolfo** gr. q̄. ca. lviij. Ipsa enim accendit: renouat: placet: illuminat: expellit: mitigat: diminuit. **Primo** accendit eoz humanū. Dicit em̄ **Bernbardus** q̄ q̄ridiana lectio christiana: debet esse recordatio dñice passionis: et q̄ nihil sic accendit eoz humanū: quā dmodum sepe et sedulo recogitata passio: et humanitas redemptoris. **Secundo** innouat: passionis em̄ mysteria. et que circa eam facta sunt: si toto mētis intuitu pspicerent in nouū vtiq; statum meditantē ducerēt. Nam ex p̄fundo corde: et totis viscerū medullis eā p̄scrutāti. multi passus insperati occurrerēt: et quibus nouā compassionē. nouū amorē. nouas cōsolationes. et p̄ consequens nouū quendā statū dulcedinis suscipet: que sibi p̄sagia et participalia glorie viderent. Unde que dam virgo deuota: crucifixi cōpassione transfixa. et ardenti amore in ipsum transformata. nihil nouerat: nisi **Christū** **Jesusum** et hunc crucifixū. cauens autē prudens virgo hostis insidias: thesaurū suū celare studuit. et quanto plus deuotionē suam abscondebatur: tanto dulciorib; et interiorib; spūs replebatur. Quedā etiā monialis deuota: intantū circa passionē **Christi** erat affecta. vt nunq̄ crucifixi imaginem inspicere posset: nisi cadēs in terra q̄si totaliter absorpta a se deficeret. ¶ **Tertio**: deo placet memoria passionis. Narrat q̄ quādam heremita sanctissime vite cum dñm exoraret vt sibi ostenderet quod inter cetera seruicia magis acceptaret. vidit homi

nem nudū trepidantē frigore. et crucē magnā sup se baiulan-  
tem. et sibi q̄s esset interrogāti dicentē/ *Jesus Christus ego  
sum. Rogasti em̄ me vt tibi ostenderē quod inter cetera serui-  
na mihi magis cōplaceret. Et nūc tibi dico. q̄ homo inuet  
me portare crucem meā/ et vulnera et passionē in corde suo. et  
hec dicens/ euanuit. Et tu igit̄ porta crucē in corde/ p̄ recor-  
dationē et cōpassionē. In ore/ per crebrā et deuotā gratiarū  
actionē. In corde/ per flagellationē et castigationē et cetera. Dic et  
Ludolfo ad placitū. ¶ Quarto illuminat. Ducit enim ad  
cognitionē diuinitatis. Si em̄ ad diuinitatis cognitionē p̄-  
uenire desideras. restat vt p̄ assumptā humanitatē/ et huma-  
nitate passionē. ranq̄ p̄ viā regiā gradatim ascendere ad al-  
tiora discas. q̄ro em̄ hac neglecta quis ascēderit aliū. ran-  
to cadit pfundius. Dic et Ludolfo ad placitū. ¶ Quinto  
expellit vitia. p̄sertim superbiam. auaritiā. et luxuriā. Jeremias  
Trenor. Recordare paup̄tatis/ cōtra auaritiā. et transgres-  
sionis in vilitate/ p̄tra superbiam. Et fellis/ p̄tra luxuriā. Pro-  
cul dubio. dū hec pfunde meditata fuerint et i affectū tracia.  
concupiscentiā carnis extrudunt. cōcupiscentiā oculoꝝ/ et su-  
perbiā vite. Crucifigit̄ cōcupiscētia carnis. p̄ crucificti ama-  
ritudinē. cōcupiscētia oculoꝝ/ p̄ ei⁹ paup̄tātē. supbia vite  
p̄ ei⁹ vilitationē/ q̄ vilitas trāsgressa est oēs alias vilitates.*

¶ Sexto/ mitigat tribulationē et tristitiā. Tribulationē  
mitigat. Sicut p̄ dimētū sine salis appositā. cibo de se in-  
sapidus fit sapidus. sic tribulatio et penitētia de se sunt insipi-  
da: sed apposita salsa passionis Christi que fuit amara/ effi-  
ciunt dulcia et sapida. vñ Gregorius. Nihil tam durū q̄ nō  
leue fiat/ si passio Christi ad memoriā reducat̄. Itē mitigat  
tristitiā. Exemplū habem⁹ de quodā/ quē circa cōuersionis  
sue iniuria quedā tristitia in ordinata lealiter oppressit. ita vt  
nec legere. nec orare. nec quicq̄ boni p̄ tūc facere posset. qui  
dum die quadā in cella residens. ab hac passione grauiter vt  
gref. et incredibili dolore affigeret. facta est ad eū desup q̄si-  
uor intellectus dicens. Quid hic sedes ociosus et in capso  
tabescens? Surge nūc/ et meā deuote p̄tracta passionē. et in  
mea amaritudine tuū deuinces dolorem. Quo audito. frater

# Passio

ille surrexit/et se ad meditando passionē contulit/et tūc medici-  
na hac salutarī sanatur/p et p̄tinuā replicationē/nequaquā pl<sup>9</sup>  
de cetero talē vnq̄ sentit animi passionē. ¶ **Sextimo**/pur-  
gatorū dimittit. Ordo et dei iusticia nullū malū relinquit  
impunitū. Nos autē pleni sumus peccatis. de q̄bo satisfacere  
possum<sup>9</sup>. si nos passioni Christi deuote cōiunxerim<sup>9</sup>. et eam  
p nra satisfactione deo obtulerim<sup>9</sup>. hoc autē facere poterim<sup>9</sup>  
et penā purgatorij effugere. si pctā deo i p̄tritiōe cordis p̄fessi  
fuerim<sup>9</sup>. Si nos humilit̄ despererim<sup>9</sup>. Si meritū Christi  
extulerim<sup>9</sup>. si seruido affectu misericordiā dei postulauerim<sup>9</sup>.  
Dic p oia vt Ludolfus. Tu ḡ hec q̄rtuor observa. Recole  
primo pctā. Secūdo teipm̄ aspice. Tertio deū extolle. Quar-  
to deū pete. Nec oia sed breuiter ex Ludolfo pte. ij. ca. lviij.

Feria quinta post Esto mihi.

Accipite et comedite. Matth. xxvi.

**M** Os est patrū familias/ vt placētā secent. aut saltē  
signēt/ quomō p q̄dragesimā ventat in ptes diuidē  
da. vt singul' dicto singula frustra deputent. Et ego  
nostrā placētā diuisi in ptes. lxx. in. lxx. particulas siue passio-  
nes q̄s Christus passus fuit. q̄s p totā. xl. singulis diebus  
applicabo. Si q̄d superit. p futura q̄dragesima reseruabil.

Prima particula siue passio est

- 1 Tristitia et timor. Tristis est aia mea vsq̄ ad mortē zē.
- 2 Sanguinea sudatio. Lucas. Fact<sup>9</sup> est sudor ei<sup>9</sup> zē.
- 3 Uēditio a Iuda. hec etsi añ icepta sed postea crecuta
- 4 Traditio. Cum tradit eū Judas in manus eoz.
- 5 Captiuatio in orto.
- 6 Ligatio. Tenentes eū enim ligauerunt eum. (eos
- 7 Discipuloz fuga et discessio. De q̄ dolebat dñs ppter
- 8 Ductio. Que fuit violēta et ignominiosa et dolorosa.
- 9 Anne p̄sentatio. Cuilibet eū penale est/ cōspectuū in-  
dicio p̄sentari tanq̄ malefactor.
- 10 Petri negatio. Non modica pena erat sibi / q̄ talis  
cum negauit.
- 11 Alapzatio a iudeo / seruo pontificis.

# Christi

- 12 Cayphe presentatio. que grauior erat priori facta An-  
ne: quia plus maliciosus erat.
- 13 Falsi testimonij delatio. Nos audiuimus: quia hic  
dixit rē. (pbemauit.)
- 14 Blasphemie falsa impositio. Dixit enī Cayphas. blas-  
phemia ad mortē. Reus est mortis oēs dixerūt
- 15 Condemnatio ad mortē. Reus est mortis oēs dixerūt
- 16 Colaphizatio. Colaphis enī eum cedebant.
- 17 Faciei spuitio. Tunc enī expuerūt in facie eius.
- 18 In facie percussio. Quia palmas ei in facie dederūt.
- 19 Faciei delatio. Velauerūt enī facie suā. (Christe  
Propberandi iudibrisia experitio. Propberiza nob
- 20 Propberandi iudibrisia experitio. Propberiza nob
- 21 Corā Pylato presentatio. q̄ fuit grauissima: qz iudex.
- 22 De falsis accusatio. Quia de tribus accusabāt eū.
- 23 Ad Herodē missio. Durū erat hinc r̄ inde mitti.
- 24 Ab Herode derisio. Quia interrogauit derisorie eū.
- 25 Corā Herode accusatio a iudeis. Quia cōstanter rē.
- 26 Despectio Herodia. Spreuit eū Herod̄ cū exercitu
- 27 Albe vestis illusio. Quia induit eū veste alba.
- 28 Ad Pylatū remissio. Noua passio: qz noua fatigatio.
- 29 Larronis liberatio et Christi reprobatio.
- 30 Vestimento p̄ euitio. Quod nō est modica p̄tumulia
- 31 Flagellatio. Pylat⁹ n. nudatū ap̄b̄ ēdit r̄ flagellauit
- 32 Purpuree vestis induitio. illusorie.
- 33 Corone spine capiti ipositio. Plectebāt enī coronā.
- 34 Arūdinis in dextra traditio. Dederunt arundinē rē.
- 35 Inisoria saluatio r̄ adoratio. Aueret iudeoz.
- 36 A militibus alapizatio. Milites enim genuflecten-  
do dabant ei alapas. (bant facie ei⁹.)
- 37 A militibus spuitio. Illudentes enī ei milites sp̄tue-
- 38 Capitis cum arundine percussio. Acceperunt enim  
arundinem et percusserunt caput eius.
- 39 Flagellati r̄ illi ostēratio. Ecce homo.
- 40 Iudeoz acclamatio. Crucifige crucifige eum.
- 41 Ad tribunal adductio. Pylatus enim adduxit eū so-  
ras et sedit pro tribunali. (ad mortem.)
- 42 Ad mortē condemnatio. Pylatus enī p̄demnauit eū

# Passio

- 43 Crucis baculatio. Imposuerunt enim ei crucem ad locum passionis portandam.
- 44 In golgartha deductio/ ad crucifigendum. Qui erat locus damnatorum.
- 45 Ante crucem expoliatio. Non est parua pena hominem expoliari coram omni populo vestibus.
- 46 In cruce extensio: ita vt oia ossa ei<sup>9</sup> diuiserari possent.
- 47 Crucifixio. Voluit enim non solum extendi in cruce sed etiam affigi.
- 48 Sinistre manus perforatio.
- 49 Dextre manus perforatio.
- 50 Sinistri pedis perforatio.
- 51 Dextri pedis perforatio.
- 52 In cruce leuatio. Quia fm qsdam crucifixio facta est cruce iacete i terra: et postea affixu leuast eū cū cruce
- 53 Latronū cum Christo crucifixio. Quod ad magnā eius confusionem factum est.
- 54 Vestimētōz ei<sup>9</sup> diuisio. Fecerūt em̄ quattuor partes.
- 55 Tituli subscriptio. Iudei B fecerūt illudētes et irridētes
- 56 Crucifixi illusio. Illuserunt ei populi/ sacerdotes/ et milites. dicentes vab.
- 57 Latronis exprobratio. Si tu es Christus. saluū fac te metipsum et nos.
- 58 Materni doloris cōpassio. Iesus em̄ cū vidisset matrē cōmora sunt omnia viscera eius.
- 59 Christi a deo derelictio. De<sup>9</sup> me<sup>9</sup> vt qd dereliquisti me.
- 60 Aceti potatio. Cum Iesus dixisset. sitio. aceto potast.
- 61 Totius passionis consumatio.
- 62 Hora vel expiratio.
- 63 Lanceatio lateris.
- 64 De cruce depositio.
- 65 Sepelitio.

¶ Ecce. lxx. particulas passionis Christi. quas per ordinem his sacris quadragesima diebus pponere statui. Et secundo quemadmodum sint masticande declarare. Et tertio quos fructus afferant masticare et comeste.

Feria sexta post Esto mihi. incepta est prima particula passionis.

Accipite et comedite. Danbei. cxxvi.

**P**rima particula nostre placente est. Pauor et tristitia. Narrant enim nobis Euangeliste q̄  
Pauor et tristitia.

Textus.

¶ Egressus est Iesus fm̄ cōsuetudinē cū discipulis suis tras̄ coeuentē Cedrō/ in montē oliuarū. Et ait illis. Omnes vos scandalum pariemini in me in ista nocte. Scriptū est enī. percutiā pastorē: et dispergent oues gregis. Postq̄ autē resurrexero/ p̄cedam vos in galileā. Respōdens autē Petr⁹ ait illi. Et si oēs scandalizati fuerint in te. ego nunq̄ scandalizabor: Ait illi Iesus. Amen dico tibi: quia tu hodie in hac nocte anteq̄ gallus cantet/ ter me negabis. At Petrus amplius loquebat: et ait illi. Enī si oportuerit me mori tecū. nō te negabo. Similiter autē et oēs discipuli dixerūt. Tunc uenit Iesus cū illis in prediū et uillam que dicitur Bethsemani ubi erat ortus/ in quē introiuit ipse et discipuli eius: et cū peruenisset ad locū/ dixit illis. Sedete hic/ donec uadā illuc et orem. et orate ne inreris in tentationē. Et assumpto Petro et duob⁹ filijs zebeda Jacobo et Joanne secū/ cepit cōtristari et mestus esse/ pauere et tedere. Tunc ait illis [Tristis est anima mea vsq̄ ad mortem.] Ista est particula prima nostre placente passi Christi.

Sequitur masticatio.

¶ Pro masticandē hui⁹ particule prime ais. Non apparet quomodo in Christo potuit esse tristitia: Primo/ qz dicitur de Christo. Esaie. xliij. Non erit tristis neq̄ turbulens. Secūdo Prouerbioꝝ. xij. dicit. Non tristabit iustū quicqd ei acciderit. Christ⁹ autē maxime iust⁹ fuit. Tertio sicut Augustin⁹ dicit. Tristitia est de his que nobis nolentibus accidunt: sed nihil passus est Christus p̄tra suā uoluntatē. oblat⁹ enī est qz uoluit. Esaie. liij. Quid ad hec dicit?

¶ Respōdeo et dico primo. q̄ firmis et credēdū est in Christo fuisse tristitiā verā. qz sic euangelistū dicit Danbei. cxxvi.

# Passio

Tristis est aīa mea vsq̄ mortē. Dico secūdo. q̄ ad hoc est ratio: q̄ obiectū ⁊ motiū tristitie. est motiū seu malū interius apprehensum/ siue p̄ rationē/ siue p̄ imaginatiōē: sicut cū aliquis tristatur/ de amissione gracie vel pecunie. Tale autē motiū: aīa Christi potuit inter⁹ apprehēdere/ ⁊ p̄ se quēdā trīstari. Nec impediebat eū delectatio diuine p̄templationis: q̄ nō deriuabat ad vires inferiores. Sed ais: ⁊ que fuerunt illa nociua q̄ sic apprehēdebat? Respondeo ⁊ dico tertio/ illa q̄ nociua/ de q̄to cogitauit: fuerūt primo/ passio et mors ei⁹. Secūdo peccatū Iude. Tertio peccatū iudeoꝝ ⁊ ipsūm occidētū. Quarto peccatū discipuloꝝ. Quinto peccatū maloꝝ christianoꝝ/ q̄ p̄sciuit/ tam acerbē passiois sue mortē amarissimā/ i multis hodie miseris peccātoꝝ obstinatis/ frustrari debere. Sexto deiectionem populi iudeoꝝ ⁊ euerzionem misere Hierusalem. vide Jordanū ⁊ Thomā parte tertia. q. xv. ar. vi. Dico quarto / q̄ tristitia illa/ similiter et alie passionēs: aliter fuerūt in Christo q̄ in nobis/ q̄tum ad tria. Primo q̄tū ad obiectū: q̄ in nobis plerūq̄ passionēs huiusmodi ferunt ad illicita/ que in Christo nō fuerūt. Secundo q̄ ad principiū/ q̄ huiusmodi passionēs frequēter in nobis p̄ueniunt p̄tra iudiciū rationis. Sed in Christo oēs motus sensitui appetitus/ oīebant s̄m rationis dispositiōē. Tertio q̄tū ad effectū: q̄ in nobis quāq̄ huiusmodi motus/ nō s̄stāt in appetitu sensitiuo: sed trahūt rationē/ q̄s in Christo nō fuit: q̄ mot⁹ naturaliter humane carni cōueniētes: sic ex ei⁹ dispositiōe in appetitu sensitiuo manebāt/ q̄ ratio ex his nullo modo impediebat facere q̄ cōueniebāt. motus ergo illi potius p̄ passionēs q̄ passioēs in Christo dicebant. s̄m Hieronymū: vt passio p̄fecta intelligat/ q̄n passio ḡio/ id est rationi dīnal. Propassio autē/ que q̄s est inchoata in appetitu sensitiuo: sed vltimus nō se extendit. Nec Thomas parte. iij. q. xv. ar. iij. Sed quid dicitis ad contraria: q̄d dicitis ad Esaiam. Non erit tristis rē. Respondeo ⁊ dico quinto/ q̄ nō cōtraria dicitis. verū eū dicit. q̄ nō erit tristis: Tristitia q̄ est passio p̄fecta: fuit tamē in eo iniuriata s̄m p̄ passionē. vnde dicit Barthol. xvi. Lepit trīstari ⁊ melius esse

E

Aliud enim est contristari: aliud incipere tristari. vt Hieronymus ibidem dicit. Dico sexto / q̄ 2 Salomon verū dicit q̄ nō contristabit iustū quicquid ei acciderit: quia ex nullo accidere eius ratio perturbat. Quis in parte sensitua tristari possit / s̄m apprehensionē malorū / que sibi contingere possunt in corpore: vd in rebus exterioribz corpori deseruientes. Dic si placet opinionē Stoicorū / ex solutione argumēti secundi.

Dico septimo ad Augustinū / q̄ verū est / q̄ tristitia est de his que nobis nolentibus accidunt. Dico cōsequenter ad hoc q̄ Esa. dicit. Oblatus est quia voluit / q̄ voluit 2 noluit Christus suā passionē 2 mortem / s̄m diuerſas volūtates: in eo existentes. Fuit enim in Christo diuina voluntas / eadē cōpatis voluntate: quia diuina essentia / 2 s̄m hanc / voluit passionē. Fuit secundo in eo voluntas rationis humana / que p̄cessit in eo ex intuitu passionis nō simpliciter: sed p̄ comparationē ad fructū salutis humane inde puenientē: 2 s̄m hāc voluntatē similiter voluit passionē. Fuit tertio in eo voluntas humana naturalis / que voluntas p̄cessit in eo / ex intuitu passionis simpliciter / sine comparatione ad finē: et s̄m hanc voluntatē noluit passionē. Simile de medicina amara / quē nō est s̄m se voluntaria: sed solum s̄m q̄ ordinatur ad sanitatē. hoc modo mors Christi et eius passio / fuit s̄m se cōsiderata inuoluntaria / tristitiā causans: licet fuerit voluntaria in ordine ad finem et redemptionē generis humani. vt dicit beatus Thomas in solutione ad quartū ar. vi. q. cv. Fuit quarto in Christo voluntas sensualitatis: et s̄m hāc similiter noluit passionem. voluntas enim sensualitatis / refugit naturaliter dolores sensibiles et corporis lesionem. Uide beatū Thomā parte. iij. q. cxiij. ar. v. et. vi. Sic ergo patet / q̄ Christus s̄m voluntatem sensualitatis: et s̄m voluntatē rationis / que cōsideratur per modum nature: aliud poterat velle q̄ deus. Sed s̄m voluntatē que est per modum rationis / semper idē volebat quod deus / quod patet et hoc ipso q̄ dicit. Non sicut ego volo: sed sicut tu vis: volebat enim s̄m rationis voluntatē impleri. Quis aliter dicat se velle / s̄m aliam eius voluntatem. Hec Thomas ar. v. quem vide.

# Passio

Sabatbo post Esto mihi.

Accipite et comedite. Matthæi. xxvi.

De fructu huius particule.

**E** Ueris. Et quã virtutẽ habet hec particula prima  
**q** nostre placente? Respondeo q̄ septẽ. si bene masti-  
cata fuerit: id est bene meditata. non dico solum  
cogitata. Differunt enim cogitatio/ meditatio/ et cõtemplatio.  
Cogitatio fit cū facilitate: sed sine vtilitate. Cõtemplatio  
cum facilitate et vtilitate. Meditatio cum difficultate et vti-  
litate. Habet ergo particula illa virtutes septem.

¶ Primo illuminat. facit claros oculos. vt videam⁹ Chri-  
stum fuisse verũ hominem. Tristitiã enim fm Hieronymum  
assumpsit. vt assumpti bovis veritatẽ pbaret. Naturale õppe  
est boi timere mortẽ. q̄ vt dicit Damascus. Est timor natura-  
lis nolente aia diuidi a corpe. ppter eam q̄ et p̄ncipio est a  
cõditore imposita naturalem familiaritatẽ. Ex hac naturali-  
tristitia vere cõtristatus est dñs fm Jordanũ. Valet igitur  
particula hec p̄tra cecitatẽ Danieboz. q̄ dicunt Jesum nõ  
vere passum. sed dũtarat passionis doloris imaginẽ p̄tulisse  
et corp⁹ Christi fantasticiũ et nõ esse verũ somniantes et p̄ cõ-  
sequens nec dolorem passionem se sensisse. hec Gabriel.

¶ Secundo fortificat. vt scilicet quis passiones suas co-  
bibere possit. sicut Christus. Debemus enim exemplo Christi  
discere timores et tristitias. ac passiones alias. in nobis insur-  
gentes. freno rationis cobibere. Ne vsq̄ ad animũ p̄tingãt.  
sed in inferiori parte aie. sub voluntatis imperio p̄stringant.  
sicut dictũ est de Christo. ¶ Tertio habet virtutẽ contra  
desperationẽ. Sunt boles q̄ cū senserint in dei seruitio. re-  
diũ. tristitiã. frigiditatẽ. ariditatẽ desperãt. et totũ dimittunt  
eo q̄ nõ habet sensualẽ deuotionẽ. qualẽ alios vident habe-  
re. aut qualem ipsi aliqui habuerũt. nũc autẽ carẽ. tales pla-  
cẽtense particulã sumant. cogitãtes. quia Christus mortẽ  
aggessus tristitiã sensit. sed nõ ideo dimisit quin pateretur.  
Sic et tu fac. et exemplo ei⁹ discẽ desperandũ nõ esse. si aliqui

tibi subrepat tristitia. timor vel pusillanimitas in obsequio  
 diuino. Hanc virtutē particule prime: expressit beatus Au-  
 gustinus. *Docturus inquit tristatus est Christus: vt do-  
 ceret martyres suos nō desperare debere: si i hora passiōis  
 subrepat tristitia / q̄ nō vincat. Itē dicit: q̄ neciā nō sūt hec sen-  
 timēta: sed dāt aliq̄ incipiētibz fm Scorū. Itē Berfon i de  
 practica mystice. Si ergo assint deo grā: sed nō nimis p̄fide  
 in illis. Si abfuerint / iterū deo grā tu solū sta fixus i dei  
 seruitio: et sua mādata ei⁹ / i q̄z obfūātia ⁊ nō in sentimētoz  
 experientia stat animarū salus. ¶ Quarto excitat ad com-  
 passionē. Sum⁹ mirū imodū duri / et erga proximos nō cō-  
 passiui / querimus q̄ nra sunt / nimis supra ⁊ ad nos ipsos re-  
 flexi: nihil cōpatientes sup cōtruidē Ioseph. Accipe ⁊ come  
 de particulā: vide qz Iesus nedum p se siue morte ⁊ passione  
 sua cōtristatus est: sed etiā p alijs scilicet casu Jude / iudeoz  
 discipuloz ⁊ ingratoz. Et tu fac simile / et discas cōtristari  
 p proximis in necessitatibz eoz. saltem in voluntate ⁊ facto:  
 habeto rationabilē cōpassionē. si nō poteris habere sensuale  
 in corde habeto in capite ⁊ manu. ¶ Quinto icitat ad ora-  
 tionē. *Eccedns post tristitiā mox se cōfert ad orationē. Nā  
 statim vt dixerat verbū istud. Tristis est anima mea ⁊ c. p̄ces  
 sit ad orandū / dicens discipulis. Sustinete hic ⁊ vigilate.  
 [ Et pgressus pusillum quantū iactus est lapidis / p̄cidit in  
 faciē tuam sup terrā / orans ⁊ dixit. Si pater si possibile est  
 trāseat a me calit iste ] .i. experimētū passionis. [ Verūtamenē  
 nō sicut ego: sed sicut tu. ] Et sic ter orauit eundē sermonē in  
 terpolat e / ter eundo ad discipulos / et inuenit eos dormiētes  
 p̄ tristitia: quibz dixit sic. Nō potestis vna hora vigilare me-  
 cum. Vigilate ⁊ orate ne intrenis in tentationē. spiritus qdē  
 promptus est: caro autē infirma ⁊ c. Et tu exemplo ei⁹ discas  
 tristitias et turbationes tuas ad deū cū oratiōe referre. Hec  
 Jordan⁹. *Holiro deferuere intra te p̄ tristitias. sed aperi vas  
 cordis tui os / ⁊ respira ver⁹ deum sursum per orationem.*  
 ¶ Sexto sequestrat ad solitudinē. *Ecce Christus tristis  
 et orans / secessit a discipulis q̄rum est iact⁹ lapidis. Et nos  
 orare volentes: scedere debem⁹ ab hōibz ad aliquē locū se-***

# Passio

cretū. sicut fecit Christus et sicut docuit/ quēadmodū scria  
dnta dictū est i euāgelio ⁊ ibidē sufficiēter expositū: ⁊ id nō  
repero. ¶ **S**eptimo facit deo se ⁊ oīa sua cōmēdare. Ergo  
postq̄ tristis orauit deū patrē flexis genibus. vt auferret ab  
eo passionem/ totum cōmisit deo: dicens. **L** Verūtamē nō  
sicut ego volo: sed sicut tu. ¶ **E**cce quomō post orationē to/  
tū deo cōmisit. sic ⁊ tu fac. **D**iscam⁹ oēs tristitias/ tribulatio  
nes ⁊ infirmitates n̄as: cū peram⁹ ab eis liberari. sicut fe/  
cit Christus/ semp tū post orationes cōmittere voluntati di  
uine. ac p hoc eas quasi in cor Christi exponam⁹: orātes vt  
ipse eas in vnione sue passionis p̄ficiat: et offerat eas deo pa  
tri ad laudē ⁊ gloriā suā. Et ex hoc nostre tribulationes ⁊ pas  
siones multū nobilitant. Nam sicut passio Christi in celo ⁊  
in terra: infinitū artulit fructū. sic pene et quęcūq; tribula/  
tiones nostre hoc modo Christo cōmisit: in vnione passio/  
nis sue/ tam fructifere erūt. vt angelis i celo gloriā/ iustis in  
terra meritū/ peccatorib; veniā/ ⁊ purgandis aiabo cōferant  
releuamē. Admirū cū ipse dñs oīa que fiunt vniciq; fideli  
siue bona siue mala/ reputet sibi facta. **I**uxta illō **Mat. xxv.**  
**Q**uod vni ex minimis meis fecistis mihi fecistis. **I**tē q̄ vos  
recipit me recipit. ⁊ qui vos spernit me spernit/ ac p hoc oēs  
passiōes n̄as (p̄sertim talit̄ vt dictū est sibi cōmissas) Chri/  
stus tanq̄ suas/ offert deo patri/ eo effectū ⁊ fructū. vt dictū  
est. **D**ulcū ergo gaudere debet bonus fidelis in suis tribu  
lationib; et p̄ciis: quia quicqd̄ patitur Christus in eo se pa  
ti fatet. vñ legim⁹ de beata **Felicitate.** q̄ cū reclusa esset i carce  
re/ et dolores partus subito in eā irruerent/ quidā de custodi  
bus dixe runt ad eam: quid facies cū ante p̄fectū veneris/ si  
modo tam grauiter cruciaris. **R**espōdit **Felicitas.** **H**ic ego  
p me patior. ibi p me deus patietur.

**D**ominica prima **Inuocauit:**

**A**ccipite ⁊ comedite. **Matth. xxvi.**

**R**  
**e** **S**t questio sup euāgelio et particula prima n̄re  
placere quā p̄ manib; habem⁹. **Q**uid fecerit Chri  
stus exiles in deserto inter bestias/ au fuerit tristis

vel iocundus? Et mouet hec questio nō incōgrue neq; teme-  
re. Sunt enī qui dixerūt et scripserūt/ Christū ab instāti cō-  
ceptionis/ equali acerbitate oīa pertulisse in aīa/ q̄ passus est  
in cruce vel agonia: immo oēs dolores/ ⁊ acerbiores q̄ oēs  
boies simul/ ab initio seculi vsq; ad consumationē/ imo q̄ntū  
in purgatorio existentes aut dānati. Quod si verū esset: quo  
modo fuisset cū bestijs in deserto iocundus? Quomō verum  
fuisset q̄ dicit Esa. Nō erit tristis neq; turbulentus. Nunq̄d  
semp inciuilis atq; tristis erat? Quid ergo hic dicem⁹? Do-  
uentur enī tali rōne. Tristitia sequit̄ cognitionē mali in cui-  
tabilia. sed Christus hoc malū passiois sue/ cognouit ab in-  
stāti cōceptiois sue. ergo sicut doluit in mōte oliueti: ppter  
cognitionē huius mali futuri/ ita semp doluit p totū uite sue  
decursum ¶ Ad hoc respōdeo ⁊ dico primo: q̄ Christ⁹ nō  
habuit ab instāti cōceptiois oēm illum dolorē vsq; ad tem-  
pus mortis sue/ qualē pertulit in cruce: aut p̄inus p decursum  
penalis uite sue. Testis est Berfon. et Gabriel in passioe sua  
eundē allegans. et Hyder in suo fornicario lib. i. ca. xi. Quis  
enī tūc cognosceret oīa futura: illa tamē cognitio nō moue-  
bat ad tristitiā illam: sicut mouebat instāte de ppinq̄ passio-  
ne. sicut dicit beatus Tho. dis. xviij. tertij. q. vlti. vt Hyder  
declarat p simile de iuvene studente/ q̄ certo cognoscit mortē  
esse terribilissimā ex. iij. Et bicop. Et cognoscit se moriturū  
nō tamē tantū tristat sicut dum iminet mors. aut sicut senex  
sensat⁹/ qui scit sibi eā de ppinquo iminere. Itē si pat⁹ ita tri-  
stiat⁹ fuisset: quō euāgelista diceret: cepit tristari ⁊ met⁹ esse.

L

¶ Dico secūdo/ q̄ Christ⁹ in facie ⁊ in oībo artub; pulcerrī-  
mus fuit. Psal. Speciosus forma p filijs hoīm/ q̄ ad litterā  
de Christo exponit. Itē Hieronym⁹ in epla ad Principiā  
absq; passionib; crucis/ pulchrior vniuersis fuit/ h̄go de vir-  
gine/ q̄ nō ex volūate viri: sed ex deo nat⁹ est. Itē q̄ p mira-  
culam sunt/ perfectiora sunt his que p naturam. sicut oculi  
ceci et vinum quod ex aqua fecit deus miraculose. sic de hu-  
manitate Christi. Item erat attractius sicut magnes sti-  
pulas. Testat enī hoc hystoria de Abagaro dic et Hyder.

¶ Dico tertio/ q̄ p maiori parte uite conuersando cū alijs

# Passio

vultu hilariter et iocundo incessit. Esa. tūq. de Ebuisto dicit. Nō  
erit tristis neq. turbulentus. vbi glosa. semp hilaris semperq.  
iocundus fuit: sed equalitate vultus omni tpe cōseruauit/ qđ falso  
pbi gloriatur de Socrate. nunq. scz eū plus solito lectū fuisse  
quā auctoritate Esa. Thomas exponit. Nō erit tristis corde  
nec turbulentus in facie. semp eū hilaris iocundusq. fuit: eqūi  
tate mentis seruans. Et si qđ ad partē sensibilem fuerit. ppas  
sio tristitie: nō quidē necessitatis sed voluntatis. vñ Barth.  
Tristis est ala mea etc. ¶ Dico quarto/ qđ virtutē affabilita  
tis et amicitie pfecte in verbis et factis ostēdit. et was guter  
ding. Est affabilitas virtus fm beatū Tho. ij. ij. q. cxvi. fm  
quā homo cōueniēter ad alios hoīes ordinat in cōmuni cō  
uersationē: tam in factis q̄ in dictis. vt scz ad vnūquēq. se ha  
beat sicut decet. Christus autē oēs virtutes habuit q̄ imper  
fectionē nō includunt: igit. Est em̄ hō animal politicum: et  
oportet eū nō solum sibi viuere: sed et alijs cōuiuere bene. Ad  
sapientē igit p̄tinet. vt delectationē afferat his cū quibus cō  
uersat: nō quidē lasciuā quā virtus cauet: sed honestā/ quāq.  
tū ppter aliqđ bonū psequēs/ vel ppter aliqđ malū excludē  
dū/ nō refugit p̄tuosus eos qđ cōuiuēre tristare. vide Tho.

**29** ¶ Dico quinto/ qđ Christus habuit eutrapelie virtutem.  
Eutrapelia est virtus/ qua quis bene scit puertere aliqđ dicta  
vel facta in solatiū qđ virtus nō videt neganda. vñ Orige. ve  
nit traditio talis ad nos de Jesu: qm̄ nō solum due forme in  
eo erant. vna fm q̄ oēs eū viderūt. altera fm quā trāssigura  
tus est corā discipulis in mōte: sed etiā vniciq. apparebat  
fm qđ fuerat dignus. sicut et de manna scriptū est/ qđ habebat  
saporē ad omnē vsū. Dec Hyder. cui credēdū. Nisi obstat  
maiestas Christi/ cuius plone forsitan poterat dūcōuenire  
eutrapelia. Cogita sup hoc: qđ circūstātia plone multū facit  
vt ex dictis beati Thome post Tullū et alios elicere potes.  
videat etiā de hoc beatus Augustinus libro de mēdatione ad Cō  
sentū ca. ij. vbi dicit/ qđ genere locoz vtrū vtendū sit pfectis  
animis/ alia q̄stio est/ quā modo enōdandā nō suscepim⁹ etc.